
 

 

 

                      Rozbor textu – publicistický styl 

- test 

PaedDr. Hana Vítová 

 

Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav, Havlíčkova 456 

CZ.1.07/1.5.00/34.0861 

MODERNIZACE VÝUKY 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 



Anotace 

Předmět: český jazyk a literatura 

Ročník: IV. ročník SŠ 

Tematický celek: opakování mluvnického učiva 1. -4. ročníku 

Klíčová slova: publicistika, jazyk, styl 

Forma: test 

Datum vytvoření: 19..5. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Text: 

 

„Revoluce v každé ruce? 

Dlouhá léta nám mobilní operátoři s blahosklonným úsměvem vysvětlovali, že 

musíme mít nejvyšší ceny v Evropě, protože jsme specifický trh a oni to s námi 

myslí dobře. A najednou bum – jeden z „velké trojky“ do toho bouchl a ceny 

snížil na polovic. Kde se vzal ten záchvat lásky k zákazníkovi, dosud nemilosrdně 

odíranému? Tu je třeba mít se na pozoru, neboť velké šelmy se kořisti 

dobrovolně nevzdávají. 

Jaké strašlivé zvěsti v zákulisí tedy vyvolaly „ revoluci v mobilním telefonování 

v Čechách?“ 

Snad souvisí s nedávnou aukcí volných frekvencí? Ta skončila neuvěřitelným 

způsobem: stát ji zrušil, protože nabízená cena 20 miliard Kč se mu zdála příliš 

vysoká! Počítali prý se sedmi miliardami ti naši skromní financové. Teď ale bude 

druhé kolo aukce. Jak dopadne? Nebo za snížením cen „balíčků“ stojí nástup 

virtuálních operátorů, kteří tak jako tak převezmou chudší klientelu, zatímco 

operátoři si chtějí nechat hlavně výnosné datové služby? Čert ví. Dobrá rada ale 

zní: nepropadejte bezhlavému nadšení a ani teď nezapomeňte dobře počítat…“ 

                                                                / zdroj vzhledem k charakteru úlohy neuveden / 

 

 

 

 

 



 

Rozbor textu: 

1. Do jakého jazykového stylu patří tato ukázka? 

2. Určete slohový útvar. 

3. Najděte typické rysy jazykového stylu i slohového útvaru. 

4. Proveďte lexikální rozbor textu. 

5. Z jakého důvodu jsou v textu využity uvozovky? 

6. Vyjmenujte další útvary daného stylu. 

7. Jakou roli hraje v textu titulek? Vysvětlete jeho konkrétní význam. 

8. V textu najděte hyperbolické výrazy.  Jakou funkci zde plní? 

9. Vyjmenujte další jazykové styly. 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Použité zdroje: 

- Květy. Praha, 2013, XXIII, č. 16,str.5 


